Periculosa autem rerum actiones partim iis sunt, qui eas suscipiunt: partim Reip. itemque alii de vita, alii de gloria & benevolentia ciuium in discrimen vocantur. Promptiores igitur debemus esse ad nostra pericula, quàm ad cõmunia, dimicareque paratius de honore & gloria, quàm de cæteris commodis. Inuenti autem multi sunt, qui non modò pecuniam, sed vitam etiam profundere pro patria parati essent: iidem gloriæ iacturam ne minimam quidem facere vellent, ne Rep. quidem postulante: vt Callicratidas, qui, quum Lacedæmoniorum dux esset Peloponnesiaco bello, multa que fecisset egregiè, vertit ad extremum omnia, quum cõsilio non paruit eorum, qui classem ab Arginnusis remouendam, nec cum Atheniensibus dimicandum putabant. quibus ille respõdit, Lacedæmonios, classe illa amissa, aliam parare posse: se fugere sine suo dedecore non posse. Atque hæc quidem Lacedæmoniis plaga mediocris fuit: illa pestifera, qua, quum Cleombrotus inuidiã timens, temere cum Epaminunda cõstixisset, Lacedæmoniorum opes corruerunt. quanto Q. Maximus melius: de quo Ennius:

.. Vnus homo nobis cunctando restituit rem:

.. Non ponebat enim rumores ante salutem.

.. Ergo postque, magisque viri nunc gloria claret.

Quod genus peccandi vitandum est etiam in rebus vrbis. sunt enim qui quod sentiunt, etiam si optimum sit, tamen inuidiæ metu non audent dicere.

Omnino qui Reip. præfuturi sunt, duo Platonis præcepta teneant: vnum, vt vtilitatem ciuium sic tueantur, vt quicquid agunt, ad eam referant, obliuiscendo cõmodorum suorum: alterum, vt totum corpus Reip. curent: ne dum partem aliquam tuentur, reliquas deferant. vt enim tutela, sic procuratio Reip. ad vtilitatem eorum qui commissi sunt, non ad eorum quibus commissi, gerenda est. Qui autem parti ciuium consulunt,

partem negligunt, rem perniciosissimam in ciuitatem inducunt, seditionem atque discordiam: ex quo euenit, vt alii populares, alii studiosi optimi cuiusque videantur, pauci vniuersorum. Hinc apud Athenienses magna discordiæ ortæ, in nostra Rep. nõ solum seditiones, sed pestifera etiam bella ciuilia. quæ grauis & fortis ciuis in Rep. dignus principatu fugiet atque oderit, tradetque se totum Reip. neque opes aut potentiam consecrabitur: otamque eam sic tuebitur, vt omnibus consulat. nec verò criminibus falsis in odium aut inuidiam quenquam vocabit: omninoque ita iustitiæ honestati que adhærescet, vt dum eam conseruet, quanuis grauius offendat, mortem appetat potius, quàm deserat illa quæ dixi.

113 Miserrima est omnino ambitio, honorumque cõtentio: de qua præclare apud eundem est Platonem, similiter facere eos qui inter se contenderent, vter potius Remp. administraret: vt si nauæ certarent, quis eorum potissimum gubernaret. Idemque præcepit vt eos aduersarios existimemus, qui arma contra ferant: non eos qui suo iudicio tueri Remp. velint: qualis fuit inter P. Africanum, & Q. Metellum sine acerbitate dissensio.

Nec verò audiendi qui grauius irascendum inimicis putant, idque magnanimi & fortis viri esse censent. nihil enim laudabilius, nihil magno & præclaro viro dignius placabilitate atque clemètia. In liberis verò populis, & iuris æquabilitate, exercenda etiã est facilitas & altitudo animi quæ dicitur: ne, si irascamur aut intempestiuè accedentibus, aut impudèter rogantibus, in morositate inuilem & odiosam incidamus. & tamen ita probanda est mansuetudo atque clemètia, vt adhibeatur Reip. causa seueritas: sine qua administrari ciuitas nõ potest. Omnis autem & animaduersio & castigatio contumeliã vacare debet, neque ad eius qui punit aliquem, aut verbis castigat, sed ad Reip. vtilitatem referri. Cauendum est etiam, ne maior pœna quàm culpa sit, & ne iisdem de causis alii plectantur, alii ne appellentur quidem. Prohibenda autem maximè est ira in puniendo. nunquam enim iratus qui accedet ad pœnam, mediocritatem illam tenebit, quæ est inter nimium & parum: quæ placet Peripateticis, & rectè placet, modò ne laudent iracundiam, & dicerent vtiliter à natura datam. Illa verò omnibus in rebus repudianda est: optandumque, vt ii qui præfunt Reip. legum similes sint: quæ ad puniendum, non iracundia, sed æquitate ducuntur.

Atque etiam in rebus prosperis, & ad voluntatem nostram fluentibus, superbiam magnopere, fastidium, arrogantiamque fugiamus. nam vt aduersas res, sic secundas immoderatè ferre, leuitatis est: præclaræque est æquabilitas in omni vita, & idem semper vultus, eademque frõs: vt de Socrate, item de Caio quoque Lælio accepimus. Philippum quidem Macedonum Regem, rebus gestis & gloria superatum à filio, facilitate verò & humanitate video superiorem fuisse. itaque alter semper magnus, alter sæpe turpissimus fuit: vt rectè præcipere videantur qui monent, vt quãto superiores simus, tanto nos summissius geramus. Panætius quidè auditorem Africanum & familiarem suum solitum ait dicere: vt equos propter crebras contentiones præliorum ferocitate exultantes domitoribus tradere soleant, vt his facilius possint vti: sic homines secundis rebus effrãtos, sibi que præidentes, tanquam in gyrum rationis & doctrinæ duci oportere, vt perspicerent rerum humanarum imbecillitatem, varietatemque fortunæ. Atque etiam in secundissimis rebus maximè est vtendum consilio amicorum: hisque etiam maior quàm antè, tribuenda est auctoritas: iisdemque temporibus cauendum est, ne assentatoribus patefaciamus aures, nec adulari non sinamus: in quo falli facile est. tales enim nos esse putamus, vt iure laudemur. ex quo nascuntur innumerabilia peccata, quum homines inflati opinionibus, turpiter irridentur, & in maximis versantur erroribus. Sed hæc quidem hæc tenus.